
COPIA

COMUNE DI CASTAGNARO
PROVINCIA DI VERONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – N. 22 DEL 20-05-2019

Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica - Di Prima Convocazione

OGGETTO:

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E ELENCO
ANNUALE 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio
Comunale. All’appello nominale risultano:

   TRIVELLATO ANDREA Presente
FORMIGARO CHRISTIAN Assente
SORDO NICOLA Presente
FATTORI PATRIZIA Presente
BETTARELLO SILVIA Presente
FORMAGLIO LUCA Presente
DONELLA ANDREA Presente
GOZZO STEFANO Presente
BONETTO STEFANO Presente
CARMIGNOLA PAOLA Presente
SEGALA LUCA Presente
SORDO FRANCESCA Presente
SORDO GIULIANA Presente

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  D'ACUNZO TOMMASO
Il sig. TRIVELLATO ANDREA nella qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Copia della presente deliberazione viene trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, ai
Responsabili degli Uffici appresso indicati che ne accusano ricevuta per l’attuazione come da
firma che segue:

Ufficio Ragioneria:__________________
Ufficio Proponente:_________________
Ufficio_________: __________________

Copia conforme all’originale per uso
amministrativo
Castagnaro, _______________

L’incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Oggetto della proposta:
Modifica Programma triennale Opere Pubbliche 2019-2021 e Elenco annuale 2019.

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a
100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio.

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 127 del 06.11.2018, con la quale è stato deliberato:

Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019 - 2021 e l’elenco annuale dei lavori da-
realizzare nell’anno 2019, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici –
Urbanistica, responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti
schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità
e fonte di finanziamento;

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;

C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 50/2016
e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di
un'opera pubblica incompiuta;

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;

E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5
del DM 14/2018.

- Di pubblicare per almeno 60 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale
2019 - 2021, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare eventuali
osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio
Comunale;

- Di dare incarico al Responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di Programmazione
(DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2019 - 2021 tenendo conto delle opere previste dal
presente piano triennale dei lavori pubblici;

- Di precisare che l’adozione del provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa;

- Di dare atto che l'indicazione relativa aie risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal
piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del
bilancio di previsione per il triennio 2019 -2021 e in osservanza dei vincoli di finanza pubblica;

- Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il
triennio 2019 - 2021, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021, degli eventuali aggiornamenti del
programma nonché della trasmissione a l'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto
carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è la Dott.ssa Marina Meletti - Responsabile
dell’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici – Urbanistica;

- Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al Responsabile
del Programma triennale dei lavori  pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16.01.2018 n. 14 che approva la procedura e gli
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici.

Determinata  l’individuazione del Responsabile del Programma Triennale dei Lavori pubblici 2019-2021 nella figura
della responsabile area tecnica settore lavori pubblici-urbanistica dott.ssa Marina Meletti.

Ritenuto di modificare il programma triennale dei lavori pubblici, che individua gli interventi da inserire nella
programmazione annuale e triennale 2019 – 2021, approvato con Deliberazione G.C. n. 127 del 06.11.2018.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18.03.2019 relativa all’approvazione  del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) periodo 2019/2021 (art. 170 – comma 1, del D.lgs n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18.03.2019 relativa all’approvazione dello schema di programma
triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021 e elenco annuale 2019 e l’elenco biennale servizi e forniture
2019-2020;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014.

Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio
finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art.
3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del
Tuel D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni e
dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese.

SI PROPONE

Di modificare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021, in particolare l’Intervento
n. 2 “lavori di asfaltatura rete stradale del capoluogo via borgonovo e via d. alighieri”, vista la necessità di effettuare i
lavori e la volontà di contrarre mutuo a tale scopo, come da allegato schema.

SI PROPONE

Con successiva unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, di dichiarare la presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTAGNARO



OGGETTO: Modifica Programma triennale Opere Pubbliche 2019-2021 e Elenco annuale
2019.

Esaminata la proposta di deliberazione come sopra esposta;
Visto il D.lgs. 18/8/2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto di accogliere integralmente la proposta sopra riportata;

Visto lo Statuto Comunale-
Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica-
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità
contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli
articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del
Tuel D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul-
sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito
dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7
dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di
regolarità amministrativa e contabile.

Il Sindaco preliminarmente chiede di invertire la trattazione dei punti 3 e 4 all’ordine per mero-
errore materiale di formulazione dell’elenco degli argomenti e quindi di trattare prima la
modifica al piano triennale opere pubbliche e poi la variazione di bilancio;
Nessun intervento sul punto;-
Il Sindaco illustra la proposta relativa alla modifica del piano triennale 2019-2021, in-
particolare per il rifacimento del manto stradale e messa in sicurezza  nel tratto via Borgonovo
e via Alighieri, opera già inserita nel piano triennale 2018 / 2020, per la quale viene stabilita
una diversa modalità di finanziamento, ovvero 170.000 euro con mutuo e 35.000 di risorse
proprie; e trattandosi di opera superiore a 100.000 euro si rende necessaria la modifica al
piano; mentre pur non essendo necessaria la modifica al piano, in quanto opera al di sotto dei
100.000, il Sindaco evidenzia che il progetto di interventi di miglioramento della sicurezza nella
scuola primaria Battisti, finanziato con 50.000 euro con contributo Miur per il tramite di
Regione Veneto, e la parte restante con applicazione
del
l
’avanzo e con risorse proprie per la redazione del progetto;
Non si registrano interventi pertinenti al punto in discussione;-
Presenti: 12 (dodici)-
Favorevoli :  9 (maggioranza e Sordo G)-
Contrari: nessuno-
Astenuti : 3 (Carmignola – Segala – Sordo F.)-

Visto l’esito della votazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTAGNARO



DELIBERA

 -Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione all’oggetto: Modifica
Programma triennale Opere Pubbliche 2019-2021 e Elenco annuale 2019.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

Con separata e autonoma votazione per l’ immediata eseguibilità ai sensi dell’art 134 comma 4-
D. lgs 267/2000:
Presenti: 12 (dodici)-
Favorevoli :  9 (maggioranza e Sordo G)-
Contrari: nessuno-
Astenuti : 3 (Carmignola – Segala – Sordo F.)-

DELIBERA

Di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134
comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e smi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTAGNARO



COMUNE DI CASTAGNARO

PROPOSTA DI DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE

N.24 DEL 15-05-2019

Oggetto:
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E
ELENCO ANNUALE 2019

Area

Allegati: n. __________

PARERI : Art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Solo parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato:
Parere Favorevole

Castagnaro, 15-05-2019

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.to  MARINA MELETTI

Anche parere di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria perché comporta:
Impegno di spesaA.
Diminuzione di entrataB.

Parere Favorevole

Castagnaro, 15-05-2019

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.to  ELENA LONARDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTAGNARO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TRIVELLATO ANDREA F.to D'ACUNZO TOMMASO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Funzionario incaricato che copia della presente è stata affissa all’albo
comunale il giorno ____06-06-2019____  per la prescritta pubblicazione di quindici
giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs.n. 267/2000) e vi rimarrà fino al 21-06-2019

Castagnaro, 06-06-2019

                                                                    IL Funzionario incaricato
F.to Moretto Rita

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Castagnaro, 06-06-2019

                                                                  IL Funzionario incaricato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’albo pretorio del comune senza riportare nei primi

dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza e, ai sensi dell’art.134,

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, E’ DIVENUTA ESECUTIVA il :_______________________

                                                                              IL Funzionario incaricato
F.to Moretto Rita

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma

4, del D.Lgs. n.267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ACUNZO TOMMASO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTAGNARO


